
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-165

L'anno 2017 il giorno 12 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa Cinzia Vigneri, in  
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  Legalità  e  Diritti,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  DI  DISPOSITIVI  VERIFICA 
BANCONOTE   PER  L'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  664,90  (IVA  22% 
COMPRESA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA ALL’ AZIENDA 
DUECI’ ITALIA (CAP. 4821)  CIG: ZF71FDAFB4.

Adottata il 12/09/2017
Esecutiva dal 12/09/2017

12/09/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-165

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI DISPOSITIVI VERIFICA BANCONOTE 
PER  L'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  664,90  (IVA  22%  COMPRESA)  E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA ALL’ AZIENDA  DUECI’ ITALIA 
(CAP. 4821)  CIG: ZF71FDAFB4.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai princi-
pi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti;  

 
           Visti:
-  la  delibera  CC  n.  48  del  2-5-2017  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2017-2019;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019;

Visti  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 
mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferio-
re alla soglia comunitaria;

           Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti ha numerosi  Uffici aperti al pubblico che erogano 
carte di identità, certificati e altri servizi di anagrafe e stato civile a fronte di pagamento in denaro 
contante;
- i rilevatori di banconote false attualmente in dotazione ai vari Uffici della Direzione Servizi Civi-
ci, Legalita’ e Diritti  che maneggiano denaro contante,  risultano ormai obsoleti  ragione per la qua-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



le, a scopo preventivo e di sicurezza, è necessario fornire le  postazioni di cassa aperte al pubblico 
di nuovi apparecchi con software aggiornabili;

Verificato che:
- l’indagine di mercato condotta nella vetrina del Bando “BENI/Informatica, Elettronica, Te-

lecomunicazioni e macchine per ufficio” di MEPA di Consip  sulla base dei criteri di economicità,  
efficacia ed efficienza, ha individuato gli articoli sopra descritti aventi le caratteristiche tecniche ne-
cessarie;

-  l’offerta complessivamente più conveniente, per i controlla banconote in argomento,  ri-
sulta essere quella della ditta DUECI’ ITALIA, la quale, offre un  prodotto con software aggiorna-
bile al prezzo unitario di Euro 109,00 oltre IVA;

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, ser-
vizi e forniture, ed in particolare il comma 2 lett. a)  che consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa.

Visto l’art. 3 comma 1 n. 6 del Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi 
del Comune di Genova che prevede la possibilità di acquisire in economia arredi per uffici;

Ritenuto opportuno, per quanto descritto in premessa, acquisire direttamente tramite ordine 
diretto in MEPA DI Consip   n. 5  dispositivi verifica banconote del tipo descritto  per i vari uffici 
della Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti dalla Ditta DUECI’ ITALIA e, quindi, di impegna-
re la somma di Euro 664,90 (IVA 22% compresa), ritenuta congrua;

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lett. a)  la spesa necessaria per l’ac-
quisto di  n. 5 dispositivi verifica banconote  per soddisfare le esigenze degli Uffici della Direzione 
Servizi Civici, Legalità e Diritti  per un importo complessivo di Euro 664,90 (IVA 22% compresa), 
ritenuto congruo, e la contestuale assegnazione diretta  alla ditta DUECI’ITALIA Via Sempione 1 – 
21052 – Busto Arsizio (VA) (cod. benf. 55408 );

2. di impegnare, per la fornitura sopra descritta, la somma di Euro 664,90 IVA inclusa al Capitolo 
4821 del Bilancio 2017 “Acquisizione di beni diversi” CdC 200.6.27 PdC U.1.03.01.02.999 “Altri 
beni e materiali di consumo n.a.c.”  (imp.2017.9118) Area istituzionale;

3) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

4) di stabilire che la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti  provvederà alla liquidazione della 
spesa di cui trattasi mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

5) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6  
L. 122/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-165
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  DI  DISPOSITIVI  VERIFICA  BANCONOTE   PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 664,90 (IVA 22% COMPRESA) E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA ALL’ AZIENDA  DUECI’ ITALIA (CAP. 4821)  CIG: 
ZF71FDAFB4.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


